
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 
 

 

27.05.2015                                                                 № 122 

 

   
О внесении изменений в Положение 

об увековечении памяти выдаю-

щихся личностей и исторических 

событий в городе Нижнем Новго-

роде, принятое решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 

25.06.2014 № 108 

 

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести изменений в Положение об увековечении памяти выдающихся 

личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятое ре-

шением городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, сле-

дующие изменения: 

1.1. В пункте 2.5: 

1.1.1. Подпункт 2.5.1 после слов «дополнительной информации» допол-

нить словами «, в том числе о достоверности фактов, изложенных инициа-

торами увековечения памяти, о художественно-эстетической ценности предла-

гаемых к установке мемориального сооружения или мемориальной доски,». 

1.1.2. Подпункт 2.5.5 после слов «мемориальных досок» дополнить сло-

вами «, предлагать иное художественное решение (оформление) мемориального 

сооружения или мемориальной доски, иное место размещения мемориального 

сооружения или мемориальной доски». 

1.2. Подпункт 2.7.5.7 пункта 2.7 дополнить словами «, а также о лице,  

которое принимает обязательства по их содержанию, реставрации или ремонту, 

обеспечению их сохранности». 

1.3. Пункт 2.12 изложить в следующей редакции: 

 «2.12. Городская Дума города Нижнего Новгорода рассматривает вопрос 

об увековечении памяти на очередном заседании, если решение Комитета 

поступило в городскую Думу города Нижнего Новгорода не менее чем за 14 

дней до заседания городской Думы города Нижнего Новгорода, или на сле-

дующем очередном заседании, если решение Комитета поступило в городскую 

Думу города Нижнего Новгорода менее чем за 14 дней до заседания городской  



 2 

 

Думы города Нижнего Новгорода. В случае необходимости направления запро-

сов о представлении дополнительных документов, перерыва в заседаниях 

городской Думы города Нижнего Новгорода срок рассмотрения вопроса об 

увековечении памяти продляется на время, необходимое для получения 

дополнительных документов, или перерыва в заседаниях городской Думы 

города Нижнего Новгорода, но не более трех месяцев». 

1.4. Абзац первый пункта 5.6 изложить в следующей редакции: 

 «5.6. Лицом, обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, 

ремонт мемориального сооружения, мемориальной доски, является лицо, при-

нявшее на себя такие обязательства». 

1.5. В абзаце первом пункта 5.7 слова «осуществившим финансирование 

их установки,» заменить словами «принявшим на себя такие обязательства,». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава города                                                                                             О.В.Сорокин 


